
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 지방행정역량강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 선진자치행정실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

자치행정국 339,250,869 329,049,498 10,201,371

국 4,235,685 4,244,317 △8,632

균 161,936 161,936 0

도 334,853,248 324,643,245 10,210,003

자치행정과 16,551,192 18,832,405 △2,281,213

국 295,000 295,000 0

도 16,256,192 18,537,405 △2,281,213

지방행정역량강화(일반공공행정/일반행정) 3,310,483 3,838,235 △527,752

국 295,000 295,000 0

도 3,015,483 3,543,235 △527,752

선진자치행정실현 2,803,483 3,323,235 △519,752

일반총무관리 578,025 632,870 △54,845

303 포상금 155 15,000 △14,845

01 포상금 155 15,000 △14,845

□부서협업우수부서시상 155 15,000 △14,845경정 155,000원

308 자치단체등이전 100,000 140,000 △40,000

01 자치단체경상보조금 100,000 140,000 △40,000

□통일서원제(전액감) 0 40,000 △40,000

자치행정업무추진 124,870 134,870 △10,000

303 포상금 0 10,000 △10,000

01 포상금 0 10,000 △10,000

□도정협력우수시군시상(전액감) 0 10,000 △10,000

도민참여활성화 335,960 553,980 △218,020

201 일반운영비 141,980 192,000 △50,020

03 행사운영비 41,980 92,000 △50,020

□도민의날행사 7,350 20,000 △12,650

□대한민국지방자치박람회참가

34,630 72,000 △37,370

경정 7,350,000원

경정 34,630,000원

307 민간이전 138,000 214,000 △76,000

02 민간경상사업보조 85,000 118,000 △33,000

□민주평화통일자문회의활동지원

85,000 100,000 △15,000

□안보교육및분단현장체험지원(전액감) 0 18,000 △18,000

경정 85,000,000원

04 민간행사사업보조 43,000 86,000 △43,000

□도민의날행사 38,000 70,000 △32,000

□출향도민고향사랑한마음대회

5,000 16,000 △11,000

경정 38,000,000원

경정 5,000,000원

308 자치단체등이전 0 92,000 △92,000

01 자치단체경상보조금 0 92,000 △92,000

□도민의날행사지원(전액감) 0 92,000 △92,000

주민자치센터운영활성화 410,000 438,000 △28,000



실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 지방행정역량강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 선진자치행정실현 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 5,000 33,000 △28,000

02 민간경상사업보조 5,000 33,000 △28,000

□주민자치센터경진대회 5,000 33,000 △28,000경정 5,000,000원

자율방범연합회지원 7,000 37,000 △30,000

307 민간이전 7,000 37,000 △30,000

04 민간행사사업보조 7,000 37,000 △30,000

□자율방범연합회한마음다짐대회(전액감) 0 30,000 △30,000

이통장연합회지원 25,000 100,000 △75,000

307 민간이전 25,000 100,000 △75,000

02 민간경상사업보조 25,000 40,000 △15,000

□이통장사기진작지원사업(전액감) 0 15,000 △15,000

04 민간행사사업보조 0 60,000 △60,000

□이통장화합행사및체육대회(전액감) 0 60,000 △60,000

대한적십자사지원 200,000 222,000 △22,000

307 민간이전 0 22,000 △22,000

02 민간경상사업보조 0 22,000 △22,000

□경북적십자봉사원어울림한마당지원(전액감) 0 22,000 △22,000

공무단체관리 202,368 261,255 △58,887

101 인건비 154,208 213,095 △58,887

04 기간제근로자등보수 154,208 213,095 △58,887

□휴직등기간제근로자보수 56,708 70,884 △14,176

○인부임 50,228 62,784 △12,556

○식비 4,320 5,400 △1,080

○교통비 2,160 2,700 △540

□ 4대보험 97,500 142,211 △44,711

경정 50,227,200원

경정 4,320,000원

경정 2,160,000원

경정 97,500,000원

기록물관리 752,560 775,560 △23,000

201 일반운영비 265,560 288,560 △23,000

02 공공운영비 224,000 247,000 △23,000

□공공요금및제세 110,000 120,000 △10,000

○도정업무추진우편료 110,000 120,000 △10,000

□시설장비유지비 114,000 127,000 △13,000

○기록관전산시스템유지관리

100,000 113,000 △13,000

경정 110,000,000원

경정 100,000,000원

이북5도위원회지원 87,000 95,000 △8,000

이북5도사무소운영지원 87,000 95,000 △8,000

308 자치단체등이전 87,000 95,000 △8,000

12 기타부담금 87,000 95,000 △8,000

□이북도민대통령기전국체육대회참가(전액감) 0 8,000 △8,000



실국: 자치행정국 부서 : 자치행정과

정책: 행정운영경비(자치행정과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(자치행정과)(기타/기타) 9,543,134 11,298,365 △1,755,231

인력운영비 8,859,486 10,516,342 △1,656,856

인력운영비 8,859,486 10,516,342 △1,656,856

101 인건비 8,859,486 10,516,342 △1,656,856

01 보수 6,597,296 7,777,296 △1,180,000

□수당 6,597,296 7,777,296 △1,180,000

○시간외근무수당(초과분) 6,597,296 7,777,296 △1,180,000

­일반직(초과분) 6,597,296 7,777,296 △1,180,000경정 6,597,296,000원

02 기타직보수 390,342 632,141 △241,799

□청원경찰 390,342 632,141 △241,799

○시간외근무수당(초과분)

150,800 228,356 △77,556

○야간근무수당 81,200 126,393 △45,193

○명예퇴직수당 18,500 80,000 △61,500

○성과상여금 87,035 106,375 △19,340

○4대보험 51,407 89,617 △38,210

경정 150,800,000원

경정 81,200,000원

경정 18,500,000원

경정 87,035,000원

경정 51,407,000원

03 무기계약근로자보수 1,871,848 2,106,905 △235,057

□공무직근로자교육 6,000 27,000 △21,000

○공무직직장및전문기술교육등 1,000 22,000 △21,000

­직장위탁교육등(전액감) 0 16,500 △16,500

­전문기술교육등 1,000 5,500 △4,500

□ 4대보험 888,348 1,102,405 △214,057

경정 1,000,000원

경정 888,348,000원

기본경비 683,648 782,023 △98,375

기본경비 683,648 782,023 △98,375

201 일반운영비 308,973 313,073 △4,100

02 공공운영비 4,100 8,200 △4,100

□공공요금및제세 4,100 8,200 △4,100

○우편요금등 3,100 4,200 △1,100

○관용차량유류대 1,000 4,000 △3,000

경정 3,100,000원

경정 1,000,000원

202 여비 62,000 156,275 △94,275

01 국내여비 62,000 156,275 △94,275

□업무추진여비 62,000 156,275 △94,275경정 62,000,000원

재무활동(자치행정과)(일반공공행정/일반행정) 1,770 0 1,770

보전지출 1,770 0 1,770

국고보조금반환 1,770 0 1,770

802 반환금기타 1,770 0 1,770

01 국고보조금반환금 1,770 0 1,770

□생활공감정책추진사업및이자 1,770 0 1,770



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 인사과

정책: 인사행정역량강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 후생복지증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

인사과 59,957,886 59,510,140 447,746

인사행정역량강화(일반공공행정/일반행정) 10,502,703 11,000,207 △497,504

후생복지증진 9,613,120 10,110,624 △497,504

직원후생복지지원 7,313,120 7,754,624 △441,504

101 인건비 64,810 101,314 △36,504

04 기간제근로자등보수 64,810 101,314 △36,504

□출산휴가대체근로자 31,504 68,008 △36,504

○인부임 27,904 55,808 △27,904

○식비 2,400 4,800 △2,400

○교통비 1,200 2,400 △1,200

○퇴직금(전액감) 0 5,000 △5,000

경정 27,904,000원

경정 2,400,000원

경정 1,200,000원

201 일반운영비 5,696,000 5,841,000 △145,000

01 사무관리비 41,000 71,000 △30,000

□일반수용비 41,000 71,000 △30,000

○후생복지시설공용물품세탁비

10,000 40,000 △30,000경정 10,000,000원

02 공공운영비 75,000 120,000 △45,000

□공공요금및제세 60,000 100,000 △40,000

○행정종합배상책임보험 60,000 100,000 △40,000

□시설장비유지비 15,000 20,000 △5,000

○후생복지시설집기수선유지비

15,000 20,000 △5,000

경정 60,000,000원

경정 15,000,000원

03 행사운영비 0 70,000 △70,000

□도지사기공무원체육대회(전액감) 0 20,000 △20,000

□도청직원한마당어울림행사(전액감) 0 50,000 △50,000

202 여비 0 70,000 △70,000

04 국제화여비 0 70,000 △70,000

□노사관계체험연수(전액감) 0 70,000 △70,000

303 포상금 1,095,000 1,175,000 △80,000

01 포상금 1,095,000 1,175,000 △80,000

□직원및가족테마기행(전액감) 0 60,000 △60,000

□직장취미클럽활성화지원 210,000 230,000 △20,000경정 210,000,000원

307 민간이전 400,000 500,000 △100,000

07 연금지급금 400,000 500,000 △100,000

□부조급여 400,000 500,000 △100,000경정 400,000,000원

405 자산취득비 47,000 57,000 △10,000

01 자산및물품취득비 47,000 57,000 △10,000

□장애인공무원업무용보조공학기기구입(전액감) 0 10,000 △10,000

각종행사지원 0 56,000 △56,000



실국: 자치행정국 부서 : 인사과

정책: 인사행정역량강화(일반공공행정/일반행정)

단위: 후생복지증진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 0 36,000 △36,000

01 사무관리비 0 36,000 △36,000

□일반수용비 0 36,000 △36,000

○시도체육대회물품구입(전액감) 0 36,000 △36,000

202 여비 0 20,000 △20,000

01 국내여비 0 20,000 △20,000

□주요행사및시도체육대회추진여비(전액감) 0 20,000 △20,000

경북인재양성(일반공공행정/일반행정) 4,140,103 5,150,153 △1,010,050

맞춤형인재육성 2,587,900 3,621,500 △1,033,600

공무원교육훈련 2,587,900 3,621,500 △1,033,600

201 일반운영비 1,525,500 1,935,500 △410,000

01 사무관리비 1,525,500 1,935,500 △410,000

□위탁교육비 1,496,500 1,906,500 △410,000

○장단기직무교육훈련 685,500 903,500 △218,000

­장기교육훈련 362,000 422,000 △60,000

­단기직무교육 285,500 385,500 △100,000

­5급승진리더과정 38,000 96,000 △58,000

○국도정시책및핵심가치교육 150,000 200,000 △50,000

­변화주도리더십교육(전액감) 0 50,000 △50,000

○핵심인재역량강화특별교육 431,000 473,000 △42,000

­하위직급기초역량교육

36,000 50,000 △14,000

­신규공무원소통창의교육

50,000 60,000 △10,000

­직원지식강화아카데미교육

32,000 50,000 △18,000

○개인학습지원및힐링교육 230,000 330,000 △100,000

­문화예술체험교육(전액감) 0 50,000 △50,000

­직원힐링교육(전액감) 0 50,000 △50,000

경정 362,000,000원

경정 285,500,000원

경정 38,000,000원

경정 36,000,000원

경정 50,000,000원

경정 32,000,000원

202 여비 1,062,400 1,686,000 △623,600

04 국제화여비 552,400 876,000 △323,600

□장기교육생국외연수비(전액감) 0 120,000 △120,000

□장기국외훈련 552,400 756,000 △203,600

○학자금 180,000 228,000 △48,000

○체재비 280,000 429,200 △149,200

○의료보험료 21,000 26,000 △5,000

○기타(생활준비금,귀국이전비등)

8,100 9,500 △1,400

경정 180,000,000원

경정 280,000,000원

경정 21,000,000원

경정 8,100,000원

05 공무원 교육여비 510,000 810,000 △300,000

□장기교육훈련 320,000 400,000 △80,000

□단기직무교육 180,000 280,000 △100,000

경정 320,000,000원

경정 180,000,000원



실국: 자치행정국 부서 : 인사과

정책: 경북인재양성(일반공공행정/일반행정)

단위: 맞춤형인재육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 5급승진리더과정(전액감) 0 120,000 △120,000

우수한인재선발 1,552,203 1,528,653 23,550

공무원일반시험 321,433 297,883 23,550

201 일반운영비 289,640 266,090 23,550

01 사무관리비 289,640 266,090 23,550

□운영수당 276,390 252,840 23,550

○면접위원수당(외부전문가)

65,550 42,000 23,550경정 65,550,000원

행정운영경비(인사과)(기타/기타) 45,315,080 43,359,780 1,955,300

인력운영비 45,229,876 43,220,576 2,009,300

인력운영비 45,229,876 43,220,576 2,009,300

304 연금부담금등 36,519,876 34,510,576 2,009,300

01 연금부담금 29,983,275 27,973,975 2,009,300

□공무원연금부담금 20,493,373 18,863,373 1,630,000

□자치단체보전금 3,686,646 3,390,646 296,000

□재해보상부담금 1,053,076 969,776 83,300

경정 20,493,373,000원

경정 3,686,646,000원

경정 1,053,076,000원

기본경비 85,204 139,204 △54,000

기본경비 85,204 139,204 △54,000

202 여비 26,000 80,000 △54,000

01 국내여비 26,000 80,000 △54,000

□업무추진여비 26,000 80,000 △54,000경정 26,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 교육정책과

정책: 지역우수인재역량강화(교육/유아및초중등교육)

단위: 유아및초중등교육지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

교육정책과 92,480,592 76,532,009 15,948,583

국 150,000 150,000 0

도 92,330,592 76,382,009 15,948,583

지역우수인재역량강화(교육/유아및초중등교육) 74,041,364 58,056,364 15,985,000

유아및초중등교육지원 74,041,364 58,056,364 15,985,000

영어체험학습지원사업 1,167,120 1,182,120 △15,000

308 자치단체등이전 900,000 915,000 △15,000

01 자치단체경상보조금 900,000 915,000 △15,000

□경상북도영어한마당행사지원(전액감) 0 15,000 △15,000

교육비특별회계전출금 72,469,844 56,469,844 16,000,000

703 교육비특별회계전출금 72,469,844 56,469,844 16,000,000

01 법정전출금 72,469,844 56,469,844 16,000,000

□교육비특별회계전출금

71,000,000 55,000,000 16,000,000경정 71,000,000,000원

평생학습문화조성(교육/평생ㆍ직업교육) 1,353,913 1,390,330 △36,417

국 150,000 150,000 0

도 1,203,913 1,240,330 △36,417

지역인재개발 1,353,913 1,390,330 △36,417

국 150,000 150,000 0

도 1,203,913 1,240,330 △36,417

행복학습센터지정운영 123,583 160,000 △36,417

308 자치단체등이전 123,583 160,000 △36,417

01 자치단체경상보조금 123,583 160,000 △36,417

□행복학습센터지정운영지원

123,583 160,000 △36,417경정 123,583,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 새마을봉사과

정책: 국민운동활성화기반조성(일반공공행정/일반행정)

단위: 새마을운동역량강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

새마을봉사과 45,762,082 47,012,082 △1,250,000

국 1,159,759 1,159,759 0

도 44,602,323 45,852,323 △1,250,000

국민운동활성화기반조성(일반공공행정/일반행정) 44,905,803 46,115,803 △1,210,000

국 800,164 800,164 0

도 44,105,639 45,315,639 △1,210,000

새마을운동역량강화 3,487,660 3,517,660 △30,000

새마을운동육성지원 1,499,660 1,529,660 △30,000

307 민간이전 1,423,000 1,453,000 △30,000

04 민간행사사업보조 170,000 200,000 △30,000

□새마을한마음합창경연(전액감) 0 20,000 △20,000

□경북전북학생테마교류(전액감) 0 10,000 △10,000

새마을운동세계화 5,871,000 7,001,000 △1,130,000

새마을세계화재단지원 5,550,000 6,680,000 △1,130,000

308 자치단체등이전 3,670,000 4,800,000 △1,130,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,670,000 4,800,000 △1,130,000

□저개발국새마을연수및보급

230,000 300,000 △70,000

□저개발국새마을시범마을조성

3,000,000 3,500,000 △500,000

□글로벌청년새마을지도자선발및파견(전액감) 0 300,000 △300,000

□새마을세계화교류협력사업

350,000 600,000 △250,000

□거점지역새마을연구소운영

90,000 100,000 △10,000

경정 230,000,000원

경정 3,000,000,000원

경정 350,000,000원

경정 90,000,000원

자원봉사활성화기반조성 2,724,283 2,774,283 △50,000

국 800,164 800,164 0

도 1,924,119 1,974,119 △50,000

자원봉사자육성지원 1,239,000 1,289,000 △50,000

307 민간이전 1,213,000 1,263,000 △50,000

03 민간단체법정운영비보조 764,000 814,000 △50,000

□도종합자원봉사센터운영비

764,000 814,000 △50,000경정 764,000,000원

행정운영경비(새마을봉사과)(기타/기타) 83,184 123,184 △40,000

기본경비 82,184 122,184 △40,000

기본경비 82,184 122,184 △40,000

202 여비 36,475 76,475 △40,000

01 국내여비 36,475 76,475 △40,000

□새마을봉사업무추진여비 36,475 76,475 △40,000경정 36,475,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 회계과

정책: 원활한세출예산집행지원(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 효율적인재무관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

회계과 113,202,317 115,466,651 △2,264,334

균 161,936 161,936 0

도 113,040,381 115,304,715 △2,264,334

원활한세출예산집행지원(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지

원)

3,016,014 3,338,770 △322,756

효율적인재무관리 3,016,014 3,338,770 △322,756

투명하고공정한회계운영 882,000 889,000 △7,000

201 일반운영비 183,270 190,270 △7,000

01 사무관리비 171,870 178,870 △7,000

□일반수용비 123,870 130,870 △7,000

○결산설명서유인 53,000 60,000 △7,000경정 53,000,000원

공정한계약업무처리 938,120 1,065,120 △127,000

201 일반운영비 410,120 502,120 △92,000

02 공공운영비 199,350 291,350 △92,000

□차량선박비 183,350 275,350 △92,000

○버스및승용차유지비 183,350 275,350 △92,000경정 183,350,000원

405 자산취득비 528,000 563,000 △35,000

01 자산및물품취득비 528,000 563,000 △35,000

□저공해공용차량구입 115,000 150,000 △35,000경정 115,000,000원

효율적이고적정한재산관리 1,195,894 1,384,650 △188,756

201 일반운영비 296,894 384,650 △87,756

01 사무관리비 16,700 41,700 △25,000

□임차료 0 25,000 △25,000

○관사등임차(월세)(전액감) 0 25,000 △25,000

02 공공운영비 280,194 342,950 △62,756

□공공요금및제세 275,194 337,950 △62,756

○관사관리운영비(1급,2급관사)

8,150 30,000 △21,850

○도유재산재해복구등보험료

267,044 307,950 △40,906

경정 8,150,000원

경정 267,044,000원

207 연구개발비 189,000 200,000 △11,000

01 연구용역비 189,000 200,000 △11,000

□공유재산실태조사용역 189,000 200,000 △11,000경정 189,000,000원

406 기타자본이전 710,000 800,000 △90,000

01 기타자본이전 710,000 800,000 △90,000

□임차료 710,000 800,000 △90,000

○관사임차(전세,보증금)

710,000 800,000 △90,000경정 710,000,000원

청사환경조성관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 7,325,915 7,325,915 0

청사관리 7,325,915 7,325,915 0



실국: 자치행정국 부서 : 회계과

정책: 청사환경조성관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 청사관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청사시설관리 7,017,658 7,017,658 0

401 시설비및부대비 1,235,000 1,235,000 0

01 시설비 1,235,000 1,235,000 0

□남측주진입도로개설 750,000 800,000 △50,000

□문연각이전설치공사실시설계비 50,000 0 50,000

경정 750,000,000원

행정운영경비(회계과)(기타/기타) 102,860,388 104,801,966 △1,941,578

균 161,936 161,936 0

도 102,698,452 104,640,030 △1,941,578

인력운영비 102,693,170 104,560,170 △1,867,000

균 161,936 161,936 0

도 102,531,234 104,398,234 △1,867,000

인력운영비 102,531,234 104,398,234 △1,867,000

101 인건비 98,837,834 100,797,834 △1,960,000

01 보수 87,888,244 88,888,244 △1,000,000

□기본급 74,103,839 75,103,839 △1,000,000

○연봉제 33,523,325 34,123,325 △600,000

­5급 23,124,800 23,724,800 △600,000

○호봉제 36,612,683 37,012,683 △400,000

­6급(20호봉) 20,285,071 20,685,071 △400,000

경정 23,124,800,000원

경정 20,285,071,000원

03 무기계약근로자보수 5,672,025 6,632,025 △960,000

□기본급 2,933,093 3,893,093 △960,000

○사무보조원 2,094,405 2,654,405 △560,000

○시설물관리원 787,076 1,187,076 △400,000

경정 2,094,405,000원

경정 787,076,000원

204 직무수행경비 3,693,400 3,600,400 93,000

02 직급보조비 3,693,400 3,600,400 93,000

□직급보조비 3,693,400 3,600,400 93,000

○7급,임기제(7급상당) 766,320 673,320 93,000경정 766,320,000원

기본경비 167,218 241,796 △74,578

기본경비 167,218 241,796 △74,578

202 여비 18,222 92,800 △74,578

01 국내여비 18,222 92,800 △74,578

□업무추진여비 18,222 92,800 △74,578경정 18,221,600원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 스마트경북구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 정보화기반조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

정보통신과 11,296,800 11,696,211 △399,411

국 2,630,926 2,639,558 △8,632

도 8,665,874 9,056,653 △390,779

스마트경북구현(일반공공행정/일반행정) 7,833,698 8,100,061 △266,363

국 193,426 202,058 △8,632

도 7,640,272 7,898,003 △257,731

정보화기반조성 767,746 813,746 △46,000

버스공공와이파이구축(국가직접지원) 90,588 104,588 △14,000

308 자치단체등이전 90,588 104,588 △14,000

01 자치단체경상보조금 90,588 104,588 △14,000

□버스공공와이파이구축 90,588 104,588 △14,000경정 90,588,000원

농어촌통신망고도화사업(국가직접지원) 454,000 486,000 △32,000

402 민간자본이전 454,000 486,000 △32,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 454,000 486,000 △32,000

□농어촌통신망고도화사업 454,000 486,000 △32,000경정 454,000,000원

전자지방정부구현 4,791,209 4,943,209 △152,000

도정업무지원시스템운영 1,332,300 1,410,300 △78,000

201 일반운영비 1,215,000 1,293,000 △78,000

02 공공운영비 917,500 995,500 △78,000

□시설장비유지비 902,000 980,000 △78,000

○정보시스템통합유지보수

902,000 980,000 △78,000경정 902,000,000원

정보통신망운영 2,748,800 2,822,800 △74,000

201 일반운영비 2,504,800 2,578,800 △74,000

02 공공운영비 2,493,000 2,567,000 △74,000

□공공요금및제세 1,587,000 1,617,000 △30,000

○전화및문자요금사용료등

230,000 260,000 △30,000

□시설장비유지비 906,000 950,000 △44,000

○통신장비통합유지보수 906,000 950,000 △44,000

경정 230,000,000원

경정 906,000,000원

정보통신시스템기반보호 927,569 982,300 △54,731

정보시스템보안 375,778 382,500 △6,722

405 자산취득비 263,278 270,000 △6,722

01 자산및물품취득비 263,278 270,000 △6,722

□노후보안장비교체 193,278 200,000 △6,722경정 193,278,000원

정보보호관리체계강화 540,991 589,000 △48,009

201 일반운영비 540,991 589,000 △48,009

02 공공운영비 540,991 589,000 △48,009

□시설장비유지비 540,991 589,000 △48,009



실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 스마트경북구현(일반공공행정/일반행정)

단위: 정보통신시스템기반보호 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○24시간사이버침해대응보안관제체계구축

540,991 589,000 △48,009경정 540,991,000원

정보격차해소 1,147,174 1,160,806 △13,632

국 193,426 202,058 △8,632

도 953,748 958,748 △5,000

정보화마을역량강화 152,000 157,000 △5,000

307 민간이전 22,000 27,000 △5,000

04 민간행사사업보조 12,000 17,000 △5,000

□정보화마을영호남교류대회(전액감) 0 5,000 △5,000

우수정보화마을청년지도자양성(지역주도형) 36,368 45,000 △8,632

국 27,368 36,000 △8,632

도 9,000 9,000 0

308 자치단체등이전 36,368 45,000 △8,632

국 27,368 36,000 △8,632

도 9,000 9,000 0

01 자치단체경상보조금 36,368 45,000 △8,632

□우수정보화마을청년지도자양성

36,368 45,000 △8,632경정 36,368,000원

국 27,368 36,000 △8,632

도 9,000 9,000 0

스마트시티인프라구축(과학기술/과학기술일반) 3,359,096 3,482,350 △123,254

국 2,437,500 2,437,500 0

도 921,596 1,044,850 △123,254

스마트시티육성및지원 3,359,096 3,482,350 △123,254

국 2,437,500 2,437,500 0

도 921,596 1,044,850 △123,254

스마트시티통합플랫폼운영지원 120,346 243,600 △123,254

201 일반운영비 120,346 243,600 △123,254

02 공공운영비 120,346 243,600 △123,254

□스마트시티통합플랫폼전용회선사용료

120,346 243,600 △123,254경정 120,345,720원

행정운영경비(정보통신과)(기타/기타) 68,800 113,800 △45,000

기본경비 68,800 113,800 △45,000

기본경비 68,800 113,800 △45,000

202 여비 25,000 70,000 △45,000

01 국내여비 25,000 70,000 △45,000

□업무추진여비 25,000 70,000 △45,000경정 25,000,000원

재무활동(정보통신과)(일반공공행정/일반행정) 35,206 0 35,206

보전지출 35,206 0 35,206

국고보조금반환 14,206 0 14,206

802 반환금기타 14,206 0 14,206



실국: 자치행정국 부서 : 정보통신과

정책: 재무활동(정보통신과)(일반공공행정/일반행정)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 14,206 0 14,206

□정보격차해소(잔액) 13,559 0 13,559

□정보격차해소(이자) 512 0 512

□ 2018정보화마을프로그램관리자육성(이자) 135 0 135

반환금기타 21,000 0 21,000

802 반환금기타 21,000 0 21,000

03 기타반환금등 21,000 0 21,000

□농어촌통신망고도화사업시군반환금 21,000 0 21,000


